

## **Maciej Jakubowski**

Muzeum Niepodległości w Warszawie  
ORCID: 0000-0002-1756-6719

### **„Miasto Maków nad Orzycem” – wystawa eksponatów ze zbiorów Michała Chrzanowskiego w Galerii Brama Bielańska**

Ludzie zajmujący się historią regionalną to często wielcy pasjonaci i entuzjaści. Potrafią wydobyć piękno z każdego odnalezionego zabytku czasu minionych czy też przekazać lokalnemu społeczeństwu wiedzę o znanych bądź zapomnianych wydarzeniach w dziejach ich miasta, wsi czy okolicy.

Takim entuzjastą dziejów swojej małej ojczyzny jest Michał Chrzanowski – student archeologii, badacz dziejów ziemi makowskiej. Człowiek, który każdą wolną chwilę poświęca odnajdywaniu zapomnianej przeszłości swojego miasteczka.

23 czerwca 2023 roku w Galerii Brama Bielańska odbył się wernisaż wystawy „Miasto Maków nad Orzycem”. Na to wydarzenie przybyli liczni goście z Makowa Mazowieckiego i okolic, ponieważ plakaty promujące otwarcie wystawy, sygnowane logiem Muzeum Niepodległości, znalazły się także na słupach ogłoszeniowych w tym mieście. Pojawili się również zainteresowani wystawą historycy, archeolodzy i kolekcjonerzy z Warszawy.

Wernisaż o godzinie 12.00 rozpoczął Maciej Jakubowski, kurator Galerii Brama Bielańska, przedstawiając sylwetkę twórcy wystawy. Następnie głos zabrała dr Beata Michalec, Zastępca Dyrektora ds. Programowych Muzeum Niepodległości, która opowiedziała o wielkiej pasji archeologicznej Michała Chrzanowskiego. Autor wystawy nie krył wzruszenia słowami dr Michalec. Gromkimi brawami wsparli go zebrani goście. Kolekcjoner podziękował za współpracę wszystkim zaangażowanym w tworzenie wystawy oraz wyraził radość z samego wernisażu, gdyż jak określił „zawsze marzył, by zrobić wystawę o Makowie Mazowieckim”. Następnie Michał Chrzanowski

otrzymał podziękowanie, w formie oprawionego dyplomu, za współpracę z Muzeum Wojska Polskiego. Głos zabrała ponownie dr Beata Michalec, która poprosiła bohatera wydarzenia o nierezygnowanie z marzeń i dalszy rozwój. Na koniec jeszcze raz wypowiedział się Maciej Jakubowski, opowiadając zebranym, o tym, jak ciekawa może być historia regionalna oraz że Michał Chrzanowski podczas przygotowywania wystawy mógł liczyć na pomoc każdego pracownika Muzeum Niepodległości.

Na wystawie Michał Chrzanowski zebrał wiele dokumentów, zdjęć i zabytków związanych z dziejami Makowa w różnych okresach historycznych. Znajdziemy tam pamiątki z XIX wieku, okupacji wojsk niemieckich podczas I wojny światowej, czasu wcielenia do III Rzeszy niemieckiej czy Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej. Nie zabrakło też akcentów nawiązujących do mieszkańców miasta wyznania mojżeszowego. Cała ekspozycja sprowadza się do ukazania losów zwykłych obywateli Makowa, którzy przez wieki budowali lokalną społeczność. W współtworzeniu wystawy udział wzięli dr Beata Michalec, Daria Zarodkiewicz, Łukasz Karol i Maciej Jakubowski.

Ekspozycję można było oglądać do 2 sierpnia 2023 roku. Należy podkreślić, iż była to druga w historii miasta nad Orzycem, poświęcona mu wystawa. Pierwsza odbyła się w latach 30. XX wieku jako „Powiatowa Wystawa Regionalna w Makowie”.

**Maciej Jakubowski**

**„Miasto Maków nad Orzycem”, Galeria Brama Bielańska,  
23 czerwca 2023–2 sierpnia 2023 roku.**

